2

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 23 октября 2019 года № 407

[bookmark: _GoBack]Об обращении Законодательного собрания Ленинградской области к Губернатору Ленинградской области А.Ю. Дрозденко по вопросу о включении в программу государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи метода протонной терапии

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое обращение Законодательного собрания Ленинградской области к Губернатору Ленинградской области А.Ю. Дрозденко по вопросу о включении в программу государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи метода протонной терапии.

2. Направить настоящее постановление и указанное обращение Губернатору Ленинградской области А.Ю. Дрозденко.

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного собрания 	С. Бебенин
2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением
Законодательного собрания Ленинградской области
от 23 октября 2019 года № 407
(приложение)

ОБРАЩЕНИЕ
Законодательного собрания Ленинградской области
к Губернатору Ленинградской области А.Ю. Дрозденко по вопросу
о включении в программу государственных гарантий бесплатного
оказания гражданам медицинской помощи метода протонной терапии

Уважаемый Александр Юрьевич!

Отношения, возникающие в сфере охраны здоровья граждан
в Российской Федерации, регулируются Федеральным законом от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" (далее – Федеральный закон № 323-ФЗ).
В соответствии со статьей 18 Федерального закона № 323-ФЗ каждый имеет право на охрану здоровья, которое обеспечивается в том числе оказанием доступной и качественной медицинской помощи.
Доступность и качество медицинской помощи являются одними
из основных принципов охраны здоровья граждан, которые обеспечиваются предоставлением медицинской организацией гарантированного объема медицинской помощи в соответствии с программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи (пункт 6 статьи 4
и пункт 5 статьи 10 Федерального закона № 323-ФЗ).
Повышение доступности и качества медицинской помощи, оказываемой населению, в том числе больным онкологическими заболеваниями, включая высокотехнологичную медицинскую помощь, является стратегической задачей и основой федеральных проектов в сфере здравоохранения, а также государственных программ в сфере охраны здоровья граждан.
По сведениям, предоставленным Комитетом по здравоохранению Ленинградской области, в целях оказания специализированной медицинской помощи больным онкологическими заболеваниями в Ленинградской области
в течение нескольких лет используются методы лечения, не включенные
в программу государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи. Финансирование такого лечения осуществляется за счет средств областного бюджета Ленинградской области.
В 2019 году по результатам конкурсных процедур заключены государственные контракты на 50 случаев лечения на установке "Гамма-нож",
5 случаев лечения на установке "Кибер-нож", на 300 исследований методом позитронно-эмиссионной томографии. Планируется выделение средств
на 5 случаев лечения методом протонной терапии.
Метод протонной терапии является высокоэффективным, особенно
в детской онкологии. Однако стоимость лечения указанным методом достаточно высока, что создает существенную нагрузку на областной бюджет.
Согласно данным Центра протонной терапии Медицинского института им. Березина Сергея в Санкт-Петербурге (далее – Центр протонной терапии), стоимость курса протонной терапии составляет 1,8 млн. рублей.
Учитывая высокую эффективность современного метода протонной терапии при лечении онкологических заболеваний, особенно у детей, возникает необходимость его широкого применения и федерального финансирования.
При посещении Центра протонной терапии Председатель Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации В.И. Матвиенко отметила, что лечение детей методом протонной терапии должно финансировать государство и задача государства сейчас – выделить деньги
на высокотехнологичное лечение.
Ежегодно в России в таком лечении нуждаются около 1,5 тысячи детей.
Приоритет охраны здоровья детей является основным принципом охраны здоровья, в соответствии с которым государство признает охрану здоровья детей как одно из важнейших и необходимых условий физического
и психического развития детей (пункт 3 статьи 4, часть 1 статьи 7 Федерального закона № 323-ФЗ).
В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 80 Федерального закона
№ 323-ФЗ высокотехнологичная медицинская помощь предоставляется
в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи.
Согласно пункту 1 части 5 статьи 80 Федерального закона № 323-ФЗ
в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи устанавливается перечень видов высокотехнологичной медицинской помощи, который содержит в том числе методы лечения и источники финансового обеспечения высокотехнологичной медицинской помощи.
Метод протонной терапии не включен в Программу государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2019 год
и на плановый период 2020 и 2021 годов, утвержденную постановлением Правительства Российской Федерации от 10 декабря 2018 года № 1506,
и федеральное финансирование лечения указанным методом
не осуществляется.
Учитывая высокую эффективность современного метода протонной терапии при лечении онкологических заболеваний, особенно у детей, возникает необходимость его включения в программу государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи и увеличения финансирования лечения пациентов указанным методом.
В соответствии с пунктом 4 порядка формирования перечня видов высокотехнологичной медицинской помощи, утвержденного приказом Минздрава России от 1 августа 2017 года № 484н (далее – Порядок), формирование перечня видов высокотехнологичной медицинской помощи для включения в проект программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи осуществляется на основании рекомендаций создаваемого при Министерстве здравоохранения Российской Федерации межведомственного совета по формированию перечня видов высокотехнологичной медицинской помощи, принятых по результатам рассмотрения предложений по формированию перечня видов высокотехнологичной медицинской помощи (далее также – предложения),
а также с учетом предельных сроков.
Разделом II Порядка устанавливается порядок направления
и рассмотрения предложений по формированию перечня видов высокотехнологичной медицинской помощи, в соответствии с которым законодательный орган субъекта Российской Федерации не наделен полномочиями по направлению таких предложений в Министерство здравоохранения Российской Федерации.
В свою очередь, правом направлять предложения, в том числе предложения на включение метода лечения в перечень видов высокотехнологичной медицинской помощи, подпунктом "б" пункта 5 Порядка наделены органы государственной власти субъектов Российской Федерации
в сфере охраны здоровья.
В соответствии с частью 1 статьи 9 областного закона от 27 декабря
2013 года № 106-оз "Об охране здоровья населения Ленинградской области"
и пунктом 1.1 Положения о Комитете по здравоохранению Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 29 декабря 2012 года 462, уполномоченным органом Ленинградской области в сфере охраны здоровья граждан является Комитет
по здравоохранению Ленинградской области.
В связи с изложенным Законодательное собрание Ленинградской области просит рассмотреть вопрос о включении метода протонной терапии
в программу государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в соответствии с действующим законодательством,
а также вопрос об увеличении финансирования на лечение пациентов указанным методом.